令和５年９月２２日

広島県教育委員会教育長 様

各教育事務所長・支所長 様

各市町教育委員会教育長 様

各 学 校 長 様

各 教 育 関 係 者 様

広島県中学校教育研究会道徳部会

会   長  名 越 隆 樹

第 36 回広島県中学校道徳教育研究大会

実行委員長  栩 田 隆 志

第 36 回広島県中学校道徳教育研究大会（山県大会）（二次案内）

時下，皆様におかれましては，益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

さて，標記の研究大会を次のとおり開催いたします。多くの教育関係者の皆様方にご参加いただ

き，御指導と御示唆を賜りたく，御案内申し上げます。

【研究主題】

１ 主 催 広島県中学校教育研究会道徳部会

  (主管) 山県郡教育研究所中学校道徳部会

２ 共 催 広島県教育委員会

３ 後 援 北広島町教育委員会，安芸太田町教育委員会

４ 期 日 令和５年 11月２日（木）

５ 会 場 北広島町立豊平中学校（山県郡北広島町都志見 10914）

６ 日 程

受

付

公
開
授
業

移
動
・
準
備

(

学
年
別)

分
科
会

移

動

(

実
践
発
表)

分
科
会

準

備

研
究
報
告

開
会
行
事

講

話

講

評

閉
会
行
事

13:45 13:55

14:35 14:45 15:25 15:35

自立した生徒を育む道徳教育の推進
～主体的・協働的に学ぶ道徳科授業を通して～

15:50   16:20  16:30 12:30 12:55

Ⅰ Ⅱ

７ 分科会Ⅰ（公開授業の学年別研究協議）１３：５５～１４：３５

分科会 主題名 教材名等 授業者 指導助言者

第１学年
C―（12）

社会参画，公共

の精神

本が泣いています
土井芳基 教諭

高岡麻希 教諭

広島県西部教育事務所芸北支所

佐々木裕美 指導主事

第２学年
B―（9）

相互理解，寛容
注文を間違える料理店

渡邊将輝 教諭

橋奥夏弥 教諭

広島県北部教育事務所

砂走  愛 指導主事

第３学年
C―（13）

勤労

好きな仕事か安定かな

やんでいる

田邊 臣 教諭

小阪英樹 教諭

広島県立教育センター

上垣内由香 指導主事

８ 分科会Ⅱ（実践発表）１４：４５～１５：２５

分科会 テーマ

第 1 分科会
（安芸高田市）

自己を見つめ、自己の生き方について考える道徳教育

～学び合いを通じて考えを深め合う授業づくり～

第 2 分科会

（三次市）

八次を愛し，自律と貢献の志をもった児童生徒をめざして

〜「主体的・対話的で深い学び」のある未来志向の道徳教育の創造～

第 3 分科会

（庄原市）
持続的な道徳教育の充実に向けて

９ 講 評    広島県教育委員会義務教育指導課 藤井 善貴 指導主事

10 参加費    無 料

11 申込方法  以下の URL もしくは QR コードのグーグルフォームで、１０月２４日（火）まで

に送信してください。

【URL】https://forms.gle/tzhfBxagN6589P1V9

【大会事務局（問い合わせ先）】

北広島町立豊平中学校（〒731－1712 山県郡北広島町都志見 10914）教頭 岡崎 英雄

  TEL：0826-83-0160    FAX：0826-85-0130

  E-mail：toyohira-j@town-kitahiroshima.ed.jp

【アクセス】